ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района Челябинской области
г. Сатка
от «17» ноября 2016 года № 4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
И.о. Главы Саткинского муниципального района,
председатель межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района
П.А. Баранов

Присутствовали:

Члены комиссии
Саткинского муниципального района:                                      Шевалдин В.А., Зацепилин В.М.,
                                                                                      Пьячев Е.В., Бурматов Н.П., Боботков А.В.

Приглашенные:                                   Кравцов А.А., Урих К.А., Смирнова О.А., Харченко А.В.
                                                    Шашкова И.А.,  Выродов А.А., Суслова Т.Г., Смольянова С.М.

1. «О профилактической работе, проводимой в профессиональных училищах Саткинского муниципального района по предупреждению преступлений и правонарушений среди учащихся».
(Зацепилин В.М.)
Рассмотрев вопрос «О профилактической работе, проводимой в профессиональных учреждениях Саткинского муниципального района по предупреждению преступлений и правонарушений среди учащихся» межведомственная комиссия по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района (далее – Комиссия) отмечает, что в 2016 году учащимися среднего профессионального образования совершено 17 преступлений. На профилактическом учете состоит 15 несовершеннолетних.
Инспекторами ОПДН ОМВД России по Саткинскому району на постоянной основе проводятся беседы профилактического характера в учреждениях профессионального образования по разъяснению административного законодательства, предупреждению уголовных преступлений, по профилактике экстремизма.
Для улучшения профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на учете в ОПДН, изданы приказы о закреплении личного состава ОМВД за несовершеннолетними с целью оказания практической помощи администрациям учебных заведений в предупреждении правонарушений среди несовершеннолетних.
На основании вышеизложенного Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию старшего инспектора ОПДН ОМВД России по Саткинскому району Зацепилина В.М. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому району (Шафиков Р.М.):
2. Продолжить работу, направленную на профилактику преступлений и правонарушений, проводимую в профессиональных учреждениях Саткинского муниципального района.
Срок: в течение 2016 года

2. «Об оказании содействия осужденным без изоляции от общества в трудоустройстве и оказании социальной помощи, состоящим на учете осужденным, оказавшимся в трудной жизненной ситуации».
(Смирнова О.А., Суслова Т.Г., Смольянова С.М.)
Рассмотрев вопрос «Об оказании содействия осужденным без изоляции от общества в трудоустройстве и оказании социальной помощи, состоящим на учете осужденным, оказавшимся в трудной жизненной ситуации» Комиссия отмечает, что Филиалом по Саткинскому району ФКУ УИИ, совместно с органами государственной власти местного самоуправления и общественными организациями проводится комплекс мероприятий, направленных на социальную поддержку нуждающихся в ней осуждённых без изоляции от общества, в том числе и несовершеннолетних, согласно заключенному трёхстороннему соглашению между ГУФСИН России по Челябинской области, Центром занятости области и Министерством социальных отношений.
За 10 месяцев 2016г. в получении социальной помощи нуждалось -50  (АППГ -25) осужденных к наказаниям без изоляции от общества. Оказано содействие -46 (АППГ -25) от числа осужденных нуждающихся в получении социальной помощи.
В 2016 году предприятиями и индивидуальными предпринимателями Саткинского муниципального района было предоставлено 20 вакансий для гарантированного трудоустройства граждан из числа освобожденных из мест лишения свободы и осужденным к исправительным работам. Трудоустроено на них 14 человек.
Работа Комплексного центра в вопросах трудоустройства, предоставления социальных государственных услуг осужденным без изоляции от общества, состоящим на учете в УИИ, и их семьям, находящимся в социально опасном положении, организована  в соответствии с соглашением о взаимном сотрудничестве и обмене информацией между МБУ «Комплексный центр» ОКУ «Центр занятости населения» и ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области от 01.03.2015г.. Также проводится работа по оказанию содействия в оформлении документов, в том числе необходимых для оформления пенсии, установления инвалидности, восстановления гражданства. В решении данных вопросов специалисты отделения взаимодействуют с органами внутренних дел, паспортно-визовой службой, учреждениями здравоохранения, службой занятости населения, посредством направления, писем, запросов, ходатайств в учреждения организации и ведомства,  оказанию натуральной помощи, в том числе в виде одежды, обуви,  продуктов питания (в виде продуктовых наборов), оказанию денежной помощи осуществляется через специалиста отделения срочной социальной помощи, как правило на восстановление документов (паспортов), оплату гос.пошлины, оплату стоимости медосмотра с целью дальнейшего трудоустройства, изготовление фотографии на паспорт.
На основании вышеизложенного Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию начальника филиала по Саткинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области Смирновой О.А., начальника отдела трудоустройства ОКУ ЦЗН г. Сатки Сусловой Т.Г., заместителя директора МБУ «Комплексный центр» Смольяновой С.М. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Филиал по Саткинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области (О.А. Смирнова):
2. Продолжить работу по организации надлежащего взаимодействия филиала по Саткинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области, с ОМВД России по Саткинскому муниципальному району, муниципальными учреждениями Саткинского муниципального района направленную на социальную поддержку нуждающихся в ней осуждённых без изоляции от общества, в том числе и несовершеннолетних.
Срок: в течение 2016 года.
ОКУ Центр занятости населения г. Сатки (Г.А. Черпакова):
3. Продолжить практику оказания государственных услуг в области занятости населения гражданам, осужденным без изоляции от общества, освободившимся из мест лишения свободы, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
Срок: в течение 2016 года.
МБУ «Комплексный центр» (Ж.В. Дербышева):
4. Продолжить практику предоставления социальных государственных услуг осужденным без изоляции от общества, состоящим на учете в УИИ, и их семьям, находящимся в социально опасном положении .
Срок: в течение 2016 года.

3. «О профилактике преступлений и правонарушений в общеобразовательных учреждениях Саткинского муниципального района»
(Шашкова И.А.)
Рассмотрев вопрос «О профилактике преступлений и правонарушений в общеобразовательных учреждениях Саткинского муниципального района» Комиссия отмечает, что деятельность по профилактике преступлений и правонарушений в системе образования Саткинского муниципального района осуществляется в соответствии с постановлением от 29.10.09 г. № 2009 Законодательного собрания Челябинской области «О внесении изменений в статью 15 Закона Челябинской области «Об охране и защите прав детей в Челябинской области» и статьи 9 Закона Челябинской области «Об административных правонарушениях в Челябинской области» и «О внесении изменений в Закон Челябинской области «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Челябинской области», программой профилактики преступлений и иных правонарушений в Челябинской области.
В системе образования района создан стабильно работающий кадровый потенциал специалистов служб сопровождения.
Во всех общеобразовательных учреждениях района используется в работе адаптированный для системы образования информационный и методический материал на электронном носителе.
Проведенные МКУ «Управление образования», образовательными организациями района мероприятия и принятые меры позволили относительно стабилизировать показатели преступности среди школьников.
На основании вышеизложенного Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию ведущего специалиста МКУ «Управление образования» Шашковой И.А. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
МКУ «Управление образования» (Баранова Е.Ю.):
2. Активизировать работу с общественностью, а также межведомственное взаимодействие по оказанию медицинской, социальной, психологической помощи детям с проблемами в поведении, развитии, а также их родителям (лицам их замещающих) для создания безопасной среды, которая определит успешное развитие и воспитание ребенка.
Срок: в течение 2016 года
3. С целью привлечения внимания общественности к развитию и воспитанию детей на постоянной основе освещать в средствах массовой информации проблемы семьи, подростков и молодежи по данному вопросу.
Срок: в течение 2016 года

4. «Утверждение плана работы Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района Челябинской области на 2017 год».
(Боботков А.В.)
Рассмотрев вопрос «Утверждение плана работы Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района Челябинской области на 2017 год»
Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию секретаря Комиссии Боботкова А.В. принять к сведению.
Исполнителям первоочередных мероприятий программы:
2. Организовать реализацию плана первоочередных мероприятий программы в установленные сроки.
Срок: постоянно
3. Внести предложения в план работы Комиссии на 2017 год.
Срок: до 01.12.2016 года
4. Контроль над исполнением решений межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района, возложить на заместителя Главы по межведомственному взаимодействию и безопасности В.А. Шевалдина.

И. о. Главы Саткинского муниципального района                                           П.А. Баранов